cidades, revelam crescimento pelo menos 93 (noventa e três) novos leitos. 

31. O Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde - CNES demonstra que 

na competência janeiro/2018 e a competência de maio/2022, houve um aumento 

expressivo de vagas sendo um total de 396 (trezentos e noventa e seis) novos leitos 

clínico-cirúrgicos e 344 (trezentos e quarenta e quatro) gerais. 

[...] 

32. Isto se ratifica ao se ampliar o olhar para o Estado da Paraíba, como um 

todo, e observar também um aumento no quantitativo de leitos de forma global. De 

modo que a quantidade de leitos SUS Clínico/Cirúrgico e Geral cresceu 

consideravelmente de 2018 para 2022 em 1.416 (mil e quatrocentos e dezesseis) novos 

leitos. 

[...] 

33. Por óbvio que um estudo de 2019 (Nota Técnica do Ministério da Saúde), o 

qual deu base ao indeferimento realizado apenas em 2022, não reflete a realidade da 

estrutura dos equipamentos públicos e programas de saúde.